CÂUARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP: 36.970-000

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N" 0812025, de24 de novembro de2025

"Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Sr.
João Paulo Raposo Ferreira Jaeger Gama".

A Câmara Municipal de Manhumirim através de seus Membros aprova a seguinte

Resolução:

Art. 1' - Fica concedido DIPLOMA DE HONRA AO MERITO conforme artigos 209 e

seguintes do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manhumirim ao Sr. João Paulo Raposo

Ferreira Jaeger Gama, pelos relevantes serviços prestados na àrea da Saúde do municipio de

Maúumirim e região.

Art.2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3'- Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara M. Manhumirim, MG, aos24 de novembro de2025.

--lu

Jesus Nascimento
VEREADOR

Alexandre

CÂUARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP: 36.970-000

JUSTIFICATIVA

João Paulo Raposo Ferreira Jaeger Gama nasceu em Manhumirim, no Hospital Padre Júlio Maria, em
l8 dejaneiro de 1988.

Viveu toda a infância e adolescência no município, estudou no Colégio Santa Teresinha e na Escola
Municipal Doutora Conceição. E filho de Bernadete, professora e diretori escolar; de José Paulo Gama,
comerciante; e de Anderson Rodrigues, também professor, a quem passou a considerar como pai a partir dos
l2 anos de idade. Possui três irmãos: Marcelo, Adriane e Anderson Filho.

Desde muito jovem manifestou o desejo de ser Médico. Após concluir o ensino médio em 2004,
mudou-se para Juiz de Fora para cursar o pré-vestibular. Foi aprovado para o curso de Medicina da
Universidade Gama Filho, no Rio de Janeiro, onde iniciou sua formação acadêmica, concluindo o curso em
2014. Complementou seus estudos na Universidade Estácio de Sá e aprofundou sua formação em Clínica
Médica na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), passando a atuar como clínico geral.

No Rio de Janeiro, trabalhou em hospitais municipais, estaduais e privados, acumulando experiência
tanto no Sistema Unico de Saúde quanto na saúde suplementar. Nesse período, desempenhou uiiuidud.,
assistenciais e exerceu funções de gestão, incluindo coordenação de equipes de clínica médica, coordenação
de serviços de emergência e atuação como médico gestor em unidades hospitalares privadas e em serviços
ligados à planos de saúde.

É casado com Natália Xavier, cirurgiã-dentista também natural de Manhumirim e em 2019, tornou-se
pai com o nascimento de sua filha Sarah.

Em 2022, colocando em prática o propósito que mantinha desde sua saída, retornou definitivamente
à sua cidade de origem, onde passou a exercer a clínica médica em consultórios particulares e no Hospital
Padre Júlio Maria.

Desde então, integra o corpo clínico da instituição e exerce, há dois anos, a função de diretor técnico,
contribuindo com sua experiência naárea assistencial e de gestão hospitalar, com foco em qualidade, boas
práticas médicas e humanização do atendimento ao paciente.

de Jesus Nascimento
VEREADOR

voÂu*mÂ üâü Y#m{}
ü Tãmr*r*n** *{ÂÇt ffiHÀ,u

I

"p

3*
{'t
3í'"'r

t*§

ü
ü
.*

-árt
ffiT
#thtLI
Ít.

üâ
l*
'r
m
h.
Çt
r?t
r*l\d

t'?l
:rrr\l
&,*'l
{rt
.{
}r,

ffi
,q\.Í,
,tFl**r

ffi
3h
ül!§
Fi

lrü\,
{?! ,Nfi

&"t
rypãdü-ã§
f;l ** ,ã

Jú*itr§ rr {,rk- imyd
!fi.ktre*

Ir-*3
t*qx
Q:rü
ãFre-â
p,d.

' nIü
L},

-{EÍ!? **. ffi
FL &

r*

& ,q3 qe
Êtr,Í!-T i
* ;1§]

l-{r-
*1"k-**{ }->tt"*rr*ffi
»-3:"

.J*,
lv§